
 
JUDEȚUL MEHEDINȚI          
CONSILIUL LOCAL PRISTOL         
 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobare rectificare BVC pe anul 2025 

 

              Având în vedere extrasul de cont la data de 31.10.2025 Trezoreria Vânju Mare prin care sunt 
primite sume de la Ministerul Mediului Apelor și Pădurilor;  
             În conformitate cu prevederile art.129 alin.(1), alin.(2) lit.”b”, alin.(4) lit.”a”, art.196 alin.(1) lit.”a” 

din Codul administrativ; 

În temeiul art. 139 alin.(1) și art.196 alin.(1)  din Ordonanța de Urgență nr. 57 din 3 iulie 2019 

privind Codul Administrativ; 

 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI PRISTOL, JUDEŢUL MEHEDINŢI 

HOTĂRĂŞTE: 
   

Art.1. Se aprobă rectificarea bugetului local pe anul 2025, astfel: 
 

1. VENITURI – total- se majorează  cu suma de 643,66  mii lei,   astfel: 
- Cap 42.89.01= 531,95 mii lei 
- Cap 42.89.03=  111,71 mii lei 

        2.   CHELTUIELI – total - se majorează  cu suma de 643,66 mii lei,  astfel: 
         - Cap 74.02= 643,66 mii lei 
  - Subcapitol 74.02.05.02= 643,66 mii lei 
     -Cheltuieli de dezvoltare = 643,66 mii lei 
  - Proiecte cu finanțare din sumele reprezentând asistența financiară nerambursabilă aferentă  
PNRR  
   - Cod 60= 643,66 mii lei, din care: 
          - Cod 60.01= 531,95 mii lei 
                                           - Cod 60.03= 111,71 mii lei  

         Din care pentru investiția  Înfiintare Centru de colectare deșeuri  prin aport voluntar în 
comuna Pristol, județul Mehedinți = 643,66 mii lei 

 

                                      
 

          Art.2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se ocupă primarul comunei Pristol, în calitate 

de ordonator principal de credite. 
 
 
 

Adoptată astăzi 7 Noiembrie 2025 la Pristol, judeţul Mehedinţi 
 
 

 
        Preşedinte de şedinţă,                                                                                       Contrasemnează, 
           Chiriță Alexandru                                                      Secretar general UAT, 
                                                                                                                                    Tulei Sorin-Costel  
                                                                                                                                                                    
    
     Nr. consilieri  în functie :  9                                                                            Nr. voturi pentru : 9 
     Nr. consilieri prezenți  : 9                                                                               Nr. voturi contra  : - 
 
 
Nr.37 


